Por	 maioria	 de	 votos	 e	 em	 dissonância	 da	 manifestação	 do	 Ministério	 Público	 Eleitoral,	 os	 membros	 do
tribunal	conheceram	do	recurso	e,	no	mérito,	deram-lhe	parcial	provimento,	reformando	a	sentença	recorrida	apenas
para	reduzir	o	valor	a	ser	devolvido	ao	Erário	para	o	montante	de	R$	2.692,52	(dois	mil,	seiscentos	e	noventa	e	dois
reais	 e	 cinquenta	 e	 dois	 centavos),	 mantendo	 a	 desaprovação	 das	 contas,	 nos	 termos	 do	 voto	 da	 Juíza	 Relatora.
Vencidos	 os	 Juízes	 José	 Valterson	 de	 Lima	 e	 Paulo	 Sérgio	 Velten	 Pereira,	 que	 igualmente	 votaram	 pelo	 parcial

[...]

Relatora:	Juíza	Maria	Francisca	Gualberto	de	Galiza
Decisão:	Por	unanimidade	de	votos	e	de	acordo	com	a	manifestação	do	Ministério	Público	Eleitoral,	os	membros	do
tribunal	desaprovaram	as	contas,	determinando	a	restituição	ao	erário	do	montante	de	R$	653.058,49	(seiscentos	e
cinquenta	e	três	mil,	cinquenta	e	oito	reais	e	quarenta	e	nove	centavos);	o	recolhimento	ao	Tesouro	Nacional	do	valor
de	R$	18.415,53	(dezoito	mil,	quatrocentos	e	quinze	reais	e	cinquenta	e	três	centavos)	correspondente	aos	Recursos
de	Origem	Não	Identificada	(RONI)	e	a	transferência	de	R$	36.993,11	(trinta	e	seis	mil,	novecentos	e	noventa	e	três
reais	e	onze	centavos)	para	a	conta	bancária	específica	do	partido,	destinada	à	promoção	e	difusão	da	participação
política	das	mulheres,	nos	termos	do	voto	da	Juíza	Relatora.
Composição:	Juiz	Paulo	Sérgio	Velten	Pereira,	Juíza	Maria	Francisca	Gualberto	de	Galiza,	Juiz	José	Valterson	de	Lima,

[...]

Juízo	 da	 100ª	 Zona	Eleitoral,	 por	 ausência	 de	 fundamentação	 idônea	 e,	 estando	 o	 feito	 em	 condições	 de	 imediato
julgamento,	 julgar	 desaprovadas	 as	 contas	 de	 campanha	 do	 recorrente,	 determinando	 o	 recolhimento	 ao	 Tesouro
Nacional	 do	 valor	 de	 R$	 14.929,00	 (catorze	 mil,	 novecentos	 e	 vinte	 e	 nove	 reais),	 correspondente	 aos	 gastos
irregulares	 com	 recursos	 do	 Fundo	 Especial	 de	 Financiamento	 de	 Campanha	 (FEFC),	 nos	 termos	 do	 voto	 do	 Juiz
Relator.
Composição:	Juiz	Paulo	Sérgio	Velten	Pereira,	Juíza	Maria	Francisca	Gualberto	de	Galiza,	Juiz	José	Valterson	de	Lima,